
 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

Unione dei Comuni di Airasca, Buriasco e Scalenghe 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 72 DEL 03/09/2019 
 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALLA SOSTITUZIONE COMPLETA DI TUTTI GLI INFISSI 

ESTERNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA IV NOVEMBRE, AL FINE 

DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO REDATTO IN  UNICA FASE. 

CUP: D42G19000230005 CIG: 80189789B3C 

              

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

06/09/2019 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA Dott.a C. Donatella 
 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 

N. 72  DEL 03/09/2019 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALLA SOSTITUZIONE COMPLETA DI TUTTI GLI INFISSI ESTERNI DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA IV NOVEMBRE, AL FINE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO REDATTO IN  UNICA FASE. 

CUP: D42G19000230005 CIG: 80189789B3C 

              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.L. n. 34 del 30.04.2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.100 del 30.04.2019 e in vigore dal 1° 
maggio 2019; 

Visto l’ art. 30 del predetto Decreto Legge, che prevede l’ assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30 che prevede l’ assegnazione per i comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti di un contributo pari ad € 50.000,00 e che il Comune di Buriasco ricade in questa casistica;   

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 23.07.2019 l’Amministrazione Comunale di Buriasco ha 
espresso la volontà di utilizzare il suddetto contributo per l’esecuzione dei lavori di sostituzione completa di tutti gli 
infissi esterni della Scuola Elementare ; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 60 del 24.07.2019 è stato affidato 
al Geom. DI PINTO Massimiliano con Studio Tecnico in Airasca (TO) Via Roma 146 (C.F. n.ro DPN MSM 70E10 L219O e 
Partita IVA 06472310017) l’ incarico per la progettazione. D.L., tenuta contabilità e redazione C.R.E. dei lavori relativi 
alla sostituzione completa di tutti gli infissi esterni della Scuola Elementare al fine dell’efficientamento energetico del 
sopra citato fabbricato per un corrispettivo di € 1.900,00 + CNPAIA 4% per € 76,00 esente IVA e quindi per complessivi 
lordi € 1.976,00 alle condizioni di cui all’ offerta datata 18.07.2019 pervenuta in data 23.07.2019 prot. 0002821; 

Vista la documentazione progettuale pervenuta al Protocollo Generale Comunale in data 13.08.2019 prot. 0003009 e 
composta dai seguenti documenti:  

 relazione tecnica e quantificazione spesa; 

 abaco serramenti; 

 documentazione fotografica; 

 quadro tecnico economico dell’ opera; 

 relazione PSC; 

 allegato A – Gantt; 

 allegato B – analisi rischi; 

 allegato C – stima costi sicurezza; 

 allegato D – planimetria di cantiere; 

 fascicolo dell’ opera; 

  
Visto che il Quadro Tecnico Economico di tali lavori risulta il seguente: 

IMPORTO LAVORI: 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ ASTA SOGGETTO A RIBASSO     € 54.031,00 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO     €      800,00 

          ---------------------- 

TOTALE LAVORI         € 54.831,00 



 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 

IVA 22% SU LAVORI        € 12.062,82 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., TENUTA CONTABILITA’, 

REDZIONE C.R.E., ECC.        €   1.900,00  

CNPAIA 4% SU SPESE TECNICHE       €        76,00 

IVA SPESE TECNICHE (ESENTE)       €  ----------- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       € 14.038,82 

TOTALE GENERALE Q.T.E.        € 68.869,82  

 

Ravvisata l’ urgente necessità di approvare i sopra citati elaborati progettuali al fine dello svolgimento della procedura 
negoziata di affidamento lavori; 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 5 del 28/05/2019 di nomina del Responsabile del UFFICIO UNIFICATO AREA 

TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 30/01/2018 di nomina del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 12 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
- la deliberazione G.C. n. 18 del 27/02/2019 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

 
Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 

Di approvare la documentazione progettuale predisposta dal Geom. DI PINTO Massimiliano con Studio Tecnico in 
Airasca (TO) Via Roma 146 e pervenuta il 13.08.2019 prot. 0003009 relativa a lavori di sostituzione completa di tutti gli 
infissi esterni della Scuola Elementare di Via IV Novembre al fine dell’efficientamento energetico composta dai 
seguenti elaborati: 

 

 relazione tecnica e quantificazione spesa; 

 abaco serramenti; 

 documentazione fotografica; 

 quadro tecnico economico dell’ opera; 

 relazione PSC; 

 allegato A – Gantt; 

 allegato B – analisi rischi; 

 allegato C – stima costi sicurezza; 

 allegato D – planimetria di cantiere; 

 fascicolo dell’ opera; 
 



Di dare atto che il Quadro Tecnico Economico dei lavori risulta essere il seguente:  

 

IMPORTO LAVORI: 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ ASTA SOGGETTO A RIBASSO     € 54.031,00 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO     €      800,00 

          ---------------------- 

TOTALE LAVORI         € 54.831,00 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 

IVA 22% SU LAVORI        € 12.062,82 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., TENUTA CONTABILITA’, 

REDZIONE C.R.E., ECC.        €   1.900,00  

CNPAIA 4% SU SPESE TECNICHE       €        76,00 

IVA SPESE TECNICHE (ESENTE)       €  ----------- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       € 14.038,82 

TOTALE GENERALE Q.T.E.        € 68.869,82  

 

Di dare atto che la sopra citata spesa di € 68.869,82 dedotta la spesa di € 1.976,00 per le spese tecniche già impegnata 
e coperta con propri fondi di bilancio e quindi pari ad €  66.893,82 trova imputazione nel seguente modo: 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroagg. 205 

Cap./Art. 7250 / 3430 
/ 1 

Descrizione lavori di efficientamento energetico - sostituzione infissi scuole 

Creditore  

Causale 
 

Pagamento fattura elettronica relativa al servizio di cui alla presente 

Importo 
€ 50.000,00 (netti € 40.980,66 + € 9.016,34 per IVA 
22%) 

CIG 80189789B3C 

Eserc. Finanz. 2019  

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202 

Cap./Art. 6130 / 3150 
/ 99 

Descrizione manutenzione straordinaria del patrimonio 

Creditore  

Causale 
 

Pagamento fattura elettronica relativa al servizio di cui alla presente 

Importo 
€ 16.893,82 (netti € 13.847,39 + € 3.046,43 per IVA 
22%) 

CIG 80189789B3C 



Di trasmettere copia della presente determinazione, compresa n. 1 copia della documentazione progettuale al 

Responsabile della Centrale di Committenza al fine del’ espletamento della trattativa negoziata per l’ affidamento 

lavori.   

di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-Finanziario e che 
lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 
la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione 
“Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 03/09/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MANASSERO Geom. Agostino 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

80189789B3C 2019 220 7250 3430 1 U.2.05.99.99.999  LAVORI RELATIVI ALLA 
SOSTITUZIONE COMPLETA 
DI TUTTI GLI INFISSI 
ESTERNI DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE SITA IN VIA 
IV NOVEMBRE, AL FINE 
DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO.  
APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO 

50.000,00 

80189789B3C 2019 221 6130 3150 99 U.2.02.03.99.001  LAVORI RELATIVI ALLA 
SOSTITUZIONE COMPLETA 
DI TUTTI GLI INFISSI 
ESTERNI DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE SITA IN VIA 
IV NOVEMBRE, AL FINE 
DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO.  
APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO 

16.893,82 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 03/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Mazzotta C. Donatella 
 


